18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n°
2024/8204 (PAE), de 03/01/2024, que dispõe sobre interrupção de gozo
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar do dia 06/01/2024, o período de gozo de
férias da servidora Nádia Patrícia da Silva Rocha, matrícula n° 5923224/4,
ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete da Presidência, concedida
pela PORTARIA N° 862/2023, de 20 de outubro de 2023, publicada no DOE
n° 35.584, de 24/10/2023, e transferida pela PORTARIA Nº 1.002/2023,
de 15/12/2023, publicada no DOE nº 35.650, de 19/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1029406

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 20/2024-SEFA/DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/12136
DESIGNAR o servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, Id Func nº
5333261/1, Analista do Tesouro Estadual / Diretor Fazendário, em substi-
tuição ao servidor LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Id Func nº
5186676/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais / Secretário Adjunto do
Tesouro de Estadual da Fazenda, no período de 05/01/2024 a 19/01/2024,
por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1029483
PORTARIA Nº 50/ 2024-SEFA.DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVA-
LHO, Auxiliar Administrativo, Identificação Funcional n° 3249557/ e SÔNIA
CRISTINA MARQUES, Assistente Administrativo, Identificação Funcional nº
3245888/1 ambas lotadas na CECOMT CARAJÁS, para atuarem, respecti-
vamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, no âmbito do Contrato nº
068/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e o locador CERAMICA IDEAL LC LTDA, referente à locação de imóvel
da UECOMT, São Geraldo do Araguaia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de administração, em exercício

Protocolo: 1029353
PORTARIA Nº 3539/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1454734
INTERROMPER, 21 (vinte e um) dias, a contar de 27/12/2023, do gozo
das férias da servidora DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA, Fiscal de Receitas
Estaduais, Id Func nº 5096910/1, lotada no Tribunal Administrativo de
Recursos Fazendários, concedida pela PORTARIA N° 2800 de 16/10/2023 – DOE
nº 35.575 de 17/10/2023, referente ao exercício de 01/09/2022 a 31/08/2023,
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 14/2024-SEFA/DAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1445017
ALTERAR, na PORTARIA N° 2049 de 08/08/2023 - DOE nº 35.507
de 16/08/2023, o período de gozo de férias do servidor REINALDO DE
OLIVEIRA MARTINS, Id Func nº 5186820/2, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Capanema, do período de 04/12/2023 a
01/01/2024 (29 dias), para o período de 02/01/2024 a 30/01/2024 (29
dias), referente ao exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 15/2024-SEFA/DAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1455752
ALTERAR, na PORTARIA N° 3000 de 07/11/2023 - DOE nº 35.600 de
08/11/2023, o período de gozo de férias do servidor LOURIVAL DE BARROS
BARBALHO JUNIOR, Id Func nº 5186676/2, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Secretário Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda,
do período de 02/01/2024 a 31/01/2024 (30 dias), para o período de
05/01/2024 a 19/01/2024 (15 dias), referente ao exercício de 01/10/2022
a 30/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 16/2024-SEFA/DAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1457228
ALTERAR, na PORTARIA N° 3000 de 07/11/2023 - DOE nº 35.600 de
08/11/2023, o período de gozo de férias da servidora FRANCINETE ALMEIDA
DE OLIVEIRA, Id Func nº 5347300/1, Analista Contábil da Administração
Estadual, lotada na Célula Fiscal / DICONF, do período de 02/01/2024 a
31/01/2024 (30 dias), para o período de 26/01/2024 a 24/02/2024 (30
dias), referente ao exercício de 22/06/2021 a 21/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 17/2024-SEFA/DAD, DE 02 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1461711
ALTERAR, na PORTARIA N° 2314 de 13/09/2023 - DOE nº 35.543 de
18/09/2023, o período de gozo de férias da servidora SELMA DA SILVA
LOBO RODRIGUES, Id Func nº 5128277/1, Fiscal de Receitas Estaduais,
lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito,
do período de 02/01/2024 a 30/01/2024 (29 dias), para o período de
02/05/2024 a 30/05/2024 (29 dias), referente ao exercício de 11/05/2022
a 10/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1029294

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela POR-
TARIA Nº 451 de 13 de fevereiro de 2019;
 CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Pro-
cesso Licitatório nº 2023/965100 do Pregão Eletrônico nº 012/2023 e em
consonância com a Manifestação Jurídica nº 005/2023/CONJUR/SEFA, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada para fornecimento de
solução de orquestração de containers e integração em ambiente local e
nuvens, abrangendo suporte e garantia de atualização de versões, trei-
namento oficial e de serviços técnicos, de acordo com as especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência ajustado na seqüência 34,
Estudo Técnico Preliminar ajustado nas seqüências 33, em conformidade
com Resultado do Pregão Eletrônico nº 012/2023, na seqüência 505, 506
e 507 do referido processo.
 CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 14.133, de
01.04.2021, Decreto Estadual 3.037 de 25.04.2023 e suas alterações, no
que se refere à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probi-
dade Administrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformi-
dade com a Manifestação Jurídica nº 005/2023/CONJUR/SEFA, cujo objeto
é a Contratação de empresa especializada para fornecimento de solução
de orquestração de containers e integração em ambiente local e nuvens,
abrangendo suporte e garantia de atualização de versões, treinamento ofi-
cial e de serviços técnicos, de acordo com as especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência ajustado na seqüência 34, Estudo Téc-
nico Preliminar ajustado nas seqüências 33, em conformidade com Resul-
tado do Pregão Eletrônico nº 012/2023, na seqüência 505, 506 e 507 do
referido processo.
R E S O L V E:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo
Pregoeiro referente ao Processo Licitatório nº 2023/965100, a favor da
empresa: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA de
CNPJ sob nº 11.887.021/0001-97, no Lote 01 totalizando o melhor lance e
sendo adjudicado com o Menor Preço em R$ 36.000.000,00 (trinta e seis
milhões de reais).
Este instrumento foi Publicado nesta data, por esta Secretaria, de modo a
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 05 de janeiro de 2024.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1029265

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 38 / DAD-SEFA de 03 de janeiro de 2024. AU-
TORIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor FERNANDO MATOS NUNES, nº
0004897601, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar trabalho em itinerante
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 16.01.2024 a
31.01.2024, no trecho Belém/Castanhal/São Francisco/Santa Maria/Belém